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2.15.1. Lejens størrelse og andre forhold der foreslås 
reguleret i friplejeboligloven 

Da friplejeboliger er en valgmulighed som alterna- 
tiv til for eksempel en almen plejebolig, er det foreslå- 
et, at lejen for boligerne skal fastsættes ud fra et balan- 
celejeprincip for herved at understrege, at lejebetalin- 
gen i de forskellige former for plejeboliger ikke skal 
være afgørende for borgernes mulighed for frit at kun- 
ne vælge mellem forskellige typer af plejeboliger. Det 
indebærer, at den samlede leje for friplejeboligbebyg- 
gelsens boliger skal fastsættes sådan, at den giver fri- 
plejeboligleverandøren mulighed for af sine indtægter 
at afholde de udgifter, der er forbundet med driften af 
boligerne. Udover de løbende driftsudgifter til f.eks. 
renholdelse, forsikringer og skatter kan friplejebolig- 
leverandøren opkræve kapitaludgifter, herunder til 
betaling af lån i ejendommen. 

Det foreslås i § 27 i lovforslaget, at socialministe- 
ren bemyndiges til at fastsætte regler om kapitaludgif- 
ter. For friplejeboliger med statslig ydelsesstøtte vil 
bemyndigelsesbestemmelsen blive anvendt til at fast- 
sætte regler, der ligger tæt op ad reglerne om finansie- 
ring af almene boliger. 

Baggrunden herfor er at sikre et privat alternativ for 
borgerne på lejevilkår, der kan sammenlignes med le- 
jevilkårene i de kommunale plejeboliger, sådan at fri- 
plejeboligerne kan blive et reelt alternativ for borger- 
ne. Disse regler vil danne grundlag for fastsættelsen af 
regler om friplejeboligernes finansieringsvilkår i det 
omfang, der ikke er særlige forhold vedrørende friple- 
jeboliger, der kan begrunde andre regler end de regler, 
som gælder for almene boliger. For de friplejeboliger, 
der efter forslaget vil blive finansieret med statslig 
ydelsesstøtte, vil kapitaludgifterne udgøre 3,4 pet. af 
anskaffelsessummen. Hvis denne procentsats skal æn- 
dres, vil det kræve ændringer af lov om friplejeboli- 
ger. 

Der er for at sikre ens vilkår mellem de forskellige 
udbydere af plejetilbud lagt vægt på, at friplejebolig- 
leverandøren som altovervejende hovedregel ikke 
skal kunne opnå overskud ved selve udlejningen af 
friplejeboligerne. Det er hensigten, at beboernes leje- 
betaling kun skal dække de udgifter, der er forbundet 
med at drive friplejeboligerne, og til betaling af kapi- 
taludgifter. Der foreslås fastsat særlige regler om be- 
regning af kapitaludgifter, for så vidt muligt at opnå 
ensartede vilkår for lejefastsættelse i henholdsvis al- 
mene boliger og friplejeboliger. Lejen fastsættes årligt 
på baggrund af et budget. Overskud og underskud på 
udgifter til driften og kapitaludgifter kan reguleres 
ved varsling af ændring af balancelejen. Herved kom- 

mer lejefastsættelsen til at svare til lejefastsættelsen i 
almene plejeboliger. 

På grundlag heraf er det foreslået, at lejelovens og 
boligreguleringslovens regler om lejefastsættelse og - 
regulering efter det lejedes værdi henholdsvis 0111- 
kostningsbestemt leje ikke skal gælde for friplejeboli- 
ger. Heller ikke lejelovens og boligreguleringslovens 
regler om gennemførelse af forbedringer og lejeforhø- 
jelser herfor og boligreguleringslovens regler om ved- 
ligeholdelseshensættelser, kontoføring og binding af 
hensættelser skal gælde for friplejeboliger. Der fore- 
slås således i friplejeboligloven indsat regler om be- 
regning og varsling af forbedringsforhøjelser. 

Der foreslås i friplejeboligloven indsat bestemmel- 
ser, der nærmere regulerer friplejeboligleverandørens 
henlæggelser til tekniske installationer, hovedistand- 
sættelse m.v. Det foreslås ligeledes, at det er fripleje- 
boligleverandøren, der skal have hele vedligeholdel- 
sespligten, dvs. pligten til såvel udvendig som indven- 
dig vedligeholdelse, og at den ikke ved aftale kan på- 
lægges lejeren. Friplejeboligleverandøren overtager 
således efter forslaget også den vedligeholdelsespligt, 
som lejeren har vedrørende låse og nøgler, ligesom 
den indvendige vedligeholdelsespligt for friplejebo- 
ligleverandøren ikke vil være begrænset til bestemte 
beløb. Forslaget hindrer, at det kan aftales, at lejeren 
helt eller delvist overtager friplejeboligleverandørens 
vedligeholdelsespligt, således som det ellers er muligt 
efter lejeloven. Ved fraflytning kan lejeren således 
kun komme til at hæfte for misligholdelse af lejemå- 
let. I friplejeboligloven foreslås også indsat regler for 
beregning og varsling af forbedringsfbrhøjeiser. 

Endvidere skal lejelovens regler om depositum ikke 
gælde, da der i stedet i loven foreslås fastsat regler om 
beboerindskud. Beboerindskuddet indestår til sikker- 
hed for lejerens opfyldelse af forpligtelserne over for 
friplejeboligleverandøren og indgår som del af finan- 
sieringen i de friplejeboliger, hvortil der ydes statslig 
støtte. 

Endelig er der i forslaget givet huslejenævnet kom- 
petence til at behandle tvister mellem lejere af friple- 
jeboliger og friplejeboligleverandører om en række 
forhold, herunder specielt forhold vedrørende lejens 
størrelse og regulering og betaling for forbrugsydelser 
vedrørende vand, varme og antennesignaler. 

Huslejenævnet kommer herved bl.a. til at tage stil- 
ling til, om balancelejens størrelse er korrekt, og kom- 
mer til - i det omfang lejerne klager over lejens stør- 
relse - at fungere som et supplement til den tilsynsfor- 
pligtelse beliggenhedskommunen har til at påse, om 
friplejeboligleverandøren overholder pligten til at dri- 
ve boligdelen som en non profit-virksomhed. 


